
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

Г О Р О Д С К А Я  Д У М А  
Р Е Ш Е Н И Е  

О внесении изменений в отдельные решения Думы города Иркутска 

Принято на   53  заседании   
Думы города Иркутска  7 созыва                               «  29  »    июня   2023 
года 

Руководствуясь статьей 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 6 февраля 2023 года № 12-
ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах 
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьями 30, 31, 32 
Устава города Иркутска, Дума города Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 

1. Внести в Регламент Думы города Иркутска, утвержденный решением 
городской Думы города Иркутска от 4 июня 2004 года № 003-20-440543/4, с 
последними изменениями, внесенными решением Думы города Иркутска  
от 31 октября  2022 года № 007-20-043548/2, следующие изменения: 

1) в абзаце четвертом части 6 статьи 13 слова «являются: болезнь; 
командировка; отпуск; учебная сессия, военные сборы; предварительное 
разрешение председателя соответствующей комиссии, рабочей группы» 
заменить словами «являются причины, указанные в абзаце втором части 2 
статьи 51 настоящего Регламента»;  

2) в абзаце первом части 2 статьи 32 слова «являются: болезнь, 
командировка, отпуск, учебная сессия, военные сборы, предварительное 
разрешение Председателя Думы» заменить словами «являются причины, 
указанные в абзаце втором части 2 статьи 51 настоящего Регламента»; 

3) абзац второй части 1 статьи 43 после слов «финансовыми 
инструментами»,» дополнить словами «досрочного прекращения полномочий 
депутата в случае его отсутствия без уважительных причин на всех 
заседаниях Думы города Иркутска в течение шести месяцев подряд,»;  

4) второе предложение абзаца первого части 2 статьи 461 исключить; 



 2

5) в статье 51: 
в абзаце втором части 2 слова «предварительное разрешение 

Председателя Думы, председателя соответствующей комиссии; рабочей 
группы» заменить словами «иные причины, признанные уважительными 
Комиссией по мандатам, регламенту и депутатской этике»;  

6) дополнить частью 4 следующего содержания: 
«4. Полномочия депутата Думы города Иркутска прекращаются 

досрочно в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех 
заседаниях Думы города Иркутска в течение шести месяцев подряд.». 
  
 2. Внести в Положение об отдельных вопросах статуса депутата Думы 
города Иркутска, утвержденное решением Думы города Иркутска 
от 22 ноября 2007 года № 004-20-430687/7, с последними изменениями, 
внесенными решением Думы города Иркутска от 31 октября 2022 года  
№ 007-20-043549/2, следующие изменения: 
 1) в статье 14: 

 в части 2 слова «в части 2 статьи 32» заменить словами «в абзаце 
втором части 2 статьи 51»; 

 дополнить частью 21 следующего содержания:  
«21. Полномочия депутата Думы города Иркутска прекращаются 

досрочно в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех 
заседаниях Думы города Иркутска в течение шести месяцев подряд.»; 
 2) в абзаце втором части 1 статьи 16 слова «являются: болезнь, 
командировка, отпуск, учебная сессия, военные сборы, предварительное 
разрешение руководителя (председателя) соответствующего органа или 
Председателя Думы» заменить словами «являются причины, указанные в 
абзаце втором части 2 статьи 51 Регламента Думы города Иркутска»; 
 3) в абзаце втором части 4 статьи 32 после слов «Правовое положение» 
дополнить словами «работающих по срочному трудовому договору»; 

4) в части 1 статьи 35:  
в абзаце втором после слов «иные выплаты» дополнить словами 

«(включая годовую премию, премию за выполнение особо важных и сложных 
заданий)»; 

абзац третий изложить в следующей редакции: 
«Ежемесячное денежное содержание каждого предусмотренного 

настоящей частью помощника депутата городской Думы должно быть не 
менее денежного содержания работающих на основе срочного трудового 
договора помощников депутатов , осуществляющих полномочия на 
постоянной основе.». 

3. Внести Правила депутатской этики депутатов Думы города Иркутска, 
утвержденные решением Думы города Иркутска от 29 июня 2010 года 
№ 005-20-120164/10, с последними изменениями, внесенными решением 
Думы города Иркутска от 31 октября 2022 года № 007-20-043549/2, 
следующие изменения: 

1) в абзаце первом пункта 10 слова «являются: болезнь, командировка, 
отпуск, учебная сессия, военные сборы, предварительное разрешение 



 3

Председателя Думы, председателя соответствующей комиссии» заменить 
словами «являются причины, указанные в абзаце втором части 2 статьи 51 
Регламента Думы города Иркутска»; 

2) в абзаце втором пункта 33 слова «в соответствии с абзацем первым 
пункта 10 настоящих Правил» заменить словами «в соответствии с абзацем 
вторым части 2 статьи 51 Регламента Думы города Иркутска».  

4. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий обеспечить: 
1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном порядке; 
2) внесение в оригиналы решений Думы города Иркутска, указанных в 

пунктах 1 – 3 настоящего Решения, информационных справок о внесенных 
настоящим Решением изменениях. 

Председатель                                                                     Мэр 
Думы города Иркутска                                                      города Иркутска,  
Е.Ю.Стекачев                                                                              Р.Н. Болотов 

«  30   »  июня   2023г. 
№ 007 - 20 - 053697/3 


